Ratiō assignari solet, quod omnes et soli illi hic numerentur qui poterant ad bella procedere ; ut patet ex enumeratione singularum tribuum. Etias autem beliis apta, ut communiter determinant auctores,

durat ab anno 20 usque ad 60 : et quamvis sepe diutius (ut patet in Caleb Josue XIV, 11) verisimile maneat, annum usque sexagesimum duntaxat numerationem processivam.

QUESTIO II. — QUALES FUERINT PRINCIPES TRIBUM, ET CUR NOTIS FUERINT ADIUNCTI.

Vers. 4. *Eruntque vobiscum principes tribuum.* Hi sunt qui recta linea primogenitorum descenderant ab ipsis tribuum capitibus, sive ex ipsis patriarchis, v. g. Juda, Ruben, Simeone, etc.

Si vero alii quidam ex eisdem patriarchis descendenter per lineam secundo aut tertio, aut ulterius genitorum ; hi poterant esse capita cognationis seu familiarium, vel domorum, non tamen principes tribuum.

Excipiuntur hic principes levitarum : hi enim non erant semper primogeniti ; ut patet ex eo, quod Elisaphian princeps Caathitarum patrem habuerit Oziel, minimum natu filiorum Caath Levi ; ut liquet ex cap. III, 29 et 30.

Principes illi assignantur Moysi partim ut ei auxilio sint in hac numeratione, partim ut in modo negotiis ei adiutent consilio, partim ut executionem mandent, si quid a Deo præcipiat. Unde ¶ . 16, ubi legimus : *Hi nobilissimi principes, in hebreo dicitur : Vocati congregationis, quia scilicet a Moyse evocati et selecti erant, ut essent principes tribuum, et ab ipso vocari solebant ad concilium, quando de communis populi et tribuum bono tractabatur.*

P. quo sensu dicitur ¶ . 47, quod levite in tribu familiarium suarum non sint numerati cum ceteris Israelitis.

R. Id non ideo dici quod levitis ad bellum procedere et pugnare vetitum esset, sed quia a militia erant exempti. Non itaque arcebantur a militia, si vel necessitas postularet, vel sponte militare vellent : sed cogi non poterant.

Patet tum ex bello a Phinees gesto, infra cap. XXXI, tum ex eo quod Machahæi sacerdotes, et qui deinceps fuerunt pontifices ac belli duces, plurima bella gesserint.

Et sane sacerdotes V. Legis cum cruenta tractarent sacrificia, non ita debebant a bello et sanguinis effusione abstinere, sicuti nostri, qui sacrificium trahant incurvantum.

Ratio autem cur levite in ea numeratione, qua fiebat ad bellandum, non sint numerati, hæc est, quod Deus eos dedicatos esse voluerit ad militiam aliam et sacraitionem, nempe ad custodiendum et curandrum tabernaculum, et ministeria ejus; ut patet ex ¶ . 50, ubi jubentur sua castra metari per gyrum tabernaculi, ut curam habeant vasorum ejus, et omnium quæ ad ceremonias pertinent.